
 

 
AREA ORGANIZZATIVA SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE  

DELIBERAZIONE N. 87 ANNO 2016  

 

 

OGGETTO: 

 

 

TRAPANI – IACP – PRESA D'ATTO DEL DECRETO ASSESSORIALE N. 25/GAB DEL 3 

AGOSTO 2016 DI DEFINIZIONE DELLA RAPPRESENTANZA DEI COLLEGI DEI REVISORI 

DEI CONTI DEGLI II. AA. CC. PP. DELLA SICILIA.- 

 

 

L'anno duemilasedici, addì 9 del mese di Settembre in Trapani, nei locali dell' Ufficio del-           l' 

Istituto Autonomo per le case Popolari, sito nel Piazzale Falcone e Borsellino, civico 15. 

Il Commissario ad Acta (Ignazio Gentile) Nominato con D.A. n.19/Gab. del 30/06/2016. 

  

 

Viene chiamato a svolgere le funzioni di Segretario, il Dr. Pietro Savona Capo Area Organizzativa; 

 

Sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento predisposto dal Servizio Risorse 

Umane e Organizzazione dell'Area Organizzativa adotta la seguente deliberazione: 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA  

  

PREMESSO che: 

  

-               in data 3/08/2016 risulta acclarato al n. 15360 del prot. generale la nota (PEC) n. 40644 

del 30/08/2016 con la quale l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – 

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, Servizio 3° - Vigilanza 

Enti, ha trasmesso, con valore di notifica, il Decreto n.25/GAB. del 3 agosto 2016 di 

definizione delle rappresentanze del Collegio dei Revisori dei conto degli II. AA. CC. PP. 

della Sicilia che, in sintesi, così recita:  

  
 “”……….….OMISSIS….……  

  

D E C R E T A 

   
ART. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, qui di seguito vengono indicate le 

rappresentanze dei collegi dei revisori dei conti degli Istituti Autonomi per le Case 

Popolari della Sicilia, enti strumentali della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 1 

della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, 

sottoposti alla vigilanza dell'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della 

Mobilità: 

Il collegio dei revisori è composto da tre componenti, esperti in materia 

amministrativa e contabile, iscritti nel registro dei revisori contabili, o in possesso 



dei requisiti di cui all'art. 9 comma 5 della Legge regionale 11 maggio 1993, n. 15, 

così come modificato ed integrato dall'art. 139, commi 26 e 27 della Legge 

regionale 16 aprile 2003, n. 4. 

Un componente  effettivo  con l'incarico  di Presidente  del collegio  dei 

revisori  dei conti e un membro supplente  sono designati  dal Presidente  della 

Regione  Siciliana; 

Un  componente effettivo e un  membro supplente sono designati 

dall'Assessore  regionale  delle Infrastrutture e della Mobilità;         

Un componente  effettivo  è designato dall'Assessore regionale dell'Economia; 

  

ART. 2 
Ai  sensi dell'art.  2 del  decreto  del  Presidente della  Regione  Siciliana del  20 

gennaio  2012, pubblicato sulla GURS n. 7 del 17 febbraio 2012, i compensi annui 

da erogare ai componenti degli organi di amministrazione e di controllo, sono 

classificati secondo i criteri individuati e riportati nel medesimo decreto 

presidenziale, con le limitazioni imposte dal comma 6 dell'art. 17 della legge 

regionale 12 maggio 2010, n. 11: 

  

  

Fascia

Presidente € 20.000,00 Presidente € 10.000,00

Componente € 18.000,00 Componente € 8.000,00

Organo di amministrazione Organo di controllo

B
 

  

ART. 3 
I Collegi dei revisori durano in carica tre anni a decorrere dalla data del 

provvedimento di nomina. I componenti dei Collegi dei revisori possono essere 

rinnovati per un secondo mandato. 

  

ART. 4 
Ai  sensi del comma 7 dell'art. 18 della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3, 

gli  organi  di amministrazione degli Istituti Autonomi per le Case Popolari della 

Sicilia, adeguano il proprio statuto alle presenti disposizioni, nel termine 

perentorio di giorni trenta dalla data di comunicazione del presente decreto 

ovvero, se antecedente dalla data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale 

della   Regione  Siciliana.  Trascorso infruttuosamente tale termine, senza ulteriore 

avviso, l'Assessore regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 

nominerà un Commissario ad Acta, per l'adozione delle modifiche statuarie. 

  

ART. 5 
Il  presente  decreto  verrà   pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell'Assessorato   re

gionale  delle Infrastrutture e della Mobilità e sulla Gazzetta Ufficiale della 

Regione Siciliana. 

  
Palermo, lì 3 agosto 2016”” 

  
  Tutto ciò premesso 

  

ATTESO che lo Statuto dell’Ente all’art. 16 prevede che il Collegio sindacale dell’Istituto sia 

composto da tre unità; 

  



CONSIDERATO che in virtù di quanto disposto dal Decreto di cui è presa d’atto, l’Ente è tenuto 

ad adeguare il proprio Statuto  agli adempimenti previsti dall’art. 4 nel termine perentorio di gg. 

30 dalla data di comunicazione; 

  

VISTO lo schema di delibera predisposto dal Responsabile del I Servizio dell’Area 

Organizzativa ; 

  

  

D  E   L  I  B  E  R  A 

  

  

PRENDERE ATTO   della  nota (PEC) n. 40644 del 30/08/2016 con la quale l’Assessorato 

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e 

dei Trasporti, Servizio 3° - Vigilanza Enti, ha trasmesso, con valore di notifica, il Decreto 

n.25/GAB. del 3 agosto 2016 di definizione delle rappresentanze del Collegio dei Revisori dei conto 

degli II. AA. CC. PP. della Sicilia;  

  

DARE ATTO che la composizione del Collegio è ridotta a tre unità secondo le indicazioni previste 

nel Decreto di cui sopra; 

  

DARE ATTO altresì che lo Statuto dell’Ente già prevede all’art. 16 che la composizione del 

Collegio sindacale sia di n. 3 unità; 

  

PRENDERE NOTA che i compensi riservati agli Amministratori e al Collegio dei Revisori 

dell’Ente sono stati previsti dal DPRS del 20 gennaio 2012 nella seguente misura: 

 

  

Fascia

Presidente € 20.000,00 Presidente € 10.000,00

Componente € 18.000,00 Componente € 8.000,00

Organo di amministrazione Organo di controllo

B
 

  

  

TRASMETTERE copia della presente all’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 

Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, Servizio 3° - Vigilanza 

Enti, ai componenti dell’attuale Collegio sindacale, all’O.I.V. e ai responsabili dei Servizi 

dell’Istituto, ad ognuno per i provvedimenti di propria competenza. 

  

  

IL SEGRETARIO IL COMMISSARIO AD ACTA 

(F.to Dr. Pietro SAVONA) (F.to Ignazio GENTILE) 

  

  

  

 

 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                     F.to Pietro GIURLANDA 


